
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/06/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   09/06/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/06/2010  al  25/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    423    DEL     31/05/2010 

ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE SOCIALE "MUSIC MACHINE" PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "MUSICA INSIEME" DI CUI ALL'ATTO G.C. N. 54 DEL 29/03/2010 
ED ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.265 DEL 13/04/2010. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   445  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 54 del 29/03/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, ai sensi della Legge 328/2000 
e della L.R. 2/2003, ad approvare il Piano Sociale di Zona 2009/2011 ed il relativo 
Programma attuativo 2010 del Distretto Socio Sanitario Di Riccione, di cui il progetto 
sovracomunale “Musica Insieme” dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in 
Marignano era parte integrante;

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 265 del 
13/04/2010 con la quale si approvava il piano di spesa per la realizzazione del progetto 
“Musica insieme” nel territorio del Comune di Cattolica pari a complessivi Euro 
6.000,00 annuali, si accertava la quota di contribuzione a carico della Regione Emilia 
Romagna (erogata dal Comune di Riccione in qualità di Comune Capo Distretto) e si 
assumevano i relativi impegni di spesa;

Dato atto che il progetto “Musica Insieme” prevede la realizzazione delle seguenti 
azioni sul territorio dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano:

1. Potenziamento delle rassegne musicali giovanili organizzate dai due Comuni 
attraverso l'organizzazione di più appuntamenti o di rassegne organizzate su un 
maggiore numero di serate;

2. Arricchimento delle rassegne musicali tramite l'organizzazione di momenti a latere 
degli stessi eventi che potranno vedere una diretta partecipazione anche di altre realtà 
giovanili del territorio, siano essi gruppi informali o associazioni giovanili;

3. Creazione di uno circuito, ovvero di una messa in rete degli eventi a carattere 
musicale rivolti al pubblico giovanile svolti nei Comuni di Cattolica e San Giovanni in 
Marignano, conferendo loro una connotazione comune;

4. Organizzazione di jam session di giovani musicisti presso le sedi dei Centri Giovani 
dei due Comuni anche attraverso il coinvolgimento degli utenti del Servizio di Sala 
Prove presente presso il Centro Giovani di Cattolica residenti nei Comuni di Cattolica e 
San Giovanni in Marignano;

Vista la nota prot. n. 014373 del 14/05/2010 con la quale l'Associazione di 
promozione sociale “Music Machine” di Cattolica comunicava la propria costituzione in 
data 10/05/2010 e la propria disponibilità a collaborare con il Comune nella gestione di 
eventi e/o progettazioni in tema di politiche giovanili;

Pratica  445  Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  31/05/2010 pag. 2 di 6



Dato atto che all'interno della neo-costituita Associazione “Music Machine” 
operano di fatto alcune persone che negli ultimi anni hanno collaborato a livello 
volontario sia con il Servizio Politiche Giovanili del Comune di Cattolica che con 
l'Associazione di promozione sociale “Alternoteca”, realtà che gestisce dal dicembre 
2009 le offerte aggregative-educative e culturali del Centro Giovani di Cattolica, 
svolgendo le seguenti attività rivolte al pubblico giovanile del territorio:

- organizzazione di master-class e seminari di canto con Michele Luppi, di chitarra con 
Michele Vioni (dall'anno 2007 al 2010) e di batteria con Pierfoschi (anno 2009);
- collaborazione all'organizzazione di Rassegne musicali giovanili negli anni dal 2007 al 
2009;
- collaborazione alla gestione del Servizio di Sala Prove;
  

Vista la significativa esperienza maturata da alcuni componenti dell'Associazione 
“Music Machine” nella gestione di attività, progetti e servizi rivolti ai giovani 
soprattutto in ambito musicale sul territorio del Comune di Cattolica;

Dato inoltre atto che:

- l'Associazione vede al suo interno una nutrita presenza di giovani residenti nei Comuni 
di Cattolica e San Giovanni in Marignano nella fascia di età compresa tra i 18 ed 29 
anni, già frequentatori degli spazi aggregativi giovanili dei due Comuni, e che dalla 
lettura dell'art. 3 dello Statuto si evince che l'associazione “..... opera senza scopo di 
lucro e con finalità musicali, socio-culturali, aggregative, ricreative, solidaristiche 
contribuendo a migliorare le qualità della vita delle persone e del territorio...” e che in 
particolare “....... per il raggiungimento delle proprie finalità l'associazione si propone, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, di svolgere le seguenti attività:

- organizzazione di seminari e corsi musicali;
- organizzazione di eventi musicali e culturali;
- organizzazione di laboratori espressivi di varia natura;
- organizzazione di mostre ed esposizioni;
- organizzazione di cineforum, conferenze e dibattiti;
- organizzazione di feste;
- gestione di spazi e centri di aggregazione;

- in una logica di progettazione di politiche giovanili “nate dal basso”, si ritiene 
opportuno favorire il più possibile l'avvio di collaborazioni con le Associazioni giovanili 
locali garantendo al contempo anche il pluralismo delle collaborazioni e partecipazioni 
ai progetti;

Considerato che, nello specifico per il Comune di Cattolica, il progetto “Musica 
Insieme” dovrà prevedere, nel periodo di tempo compreso tra giugno 2010 ed aprile 
2011, lo svolgimento delle seguenti attività: organizzazione di seminari, corsi e 
laboratori a carattere musicale rivolti alla popolazione giovanile residente nella fascia 
ampia di età compresa tra i 14 ed i 32 anni, collaborazione all'organizzazione della 
Rassegna musicale giovanile denominata “Rockattolica” nel prossimo mese di ottobre 
2010, organizzazione di alcune jam session presso la sede del Centro Giovani di 
Cattolica ed altre eventuali iniziative a carattere musicale rispondenti alle finalità 
previste nell'ambito del surrichiamato progetto “Musica Insieme” di cui all'atto G.C. n. 
54/2010 ed alla determinazione dirigenziale n. 265/2010;

Pratica  445  Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  31/05/2010 pag. 3 di 6



Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere 
all'assegnazione di un contributo all'Associazione di promozione sociale “Music 
Machine”, avente sede legale a Cattolica in via Maraldi, 18 e codice fiscale n. 
91125650407 finalizzato alla realizzazione del progetto “Musica Insieme” per il 
Comune di Cattolica, di cui agli atti G.C. n. 54 del 29/03/2010 ed alla determinazione 
dirigenziale n. 265 del 13/04/2010;

Dato infine atto che il contributo complessivo per la realizzazione delle attività 
sopra elencate nel Comune di Cattolica ammonta ad Euro 6.000,00, somma che sarà 
materialmente erogata all'Associazione “Music Machine”, in n. 3 tranche di Euro 
2.000,00 l'una, dietro presentazione di relazioni sull'attività svolta. All'avvio del 
progetto è altresì richiesta un'autodichiarazione firmata dal legale rappresentante 
dell'Associazione attestante l'avvio formale delle attività. Al termine del progetto è 
richiesta la presentazione di una rendicontazione relativamente al 60% del complessivo 
delle spese sostenute ed un'autodichiarazione per il restante 40%; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  - di procedere all'assegnazione all'Associazione di promozione sociale “Music 
Machine”, avente sede legale a Cattolica in via Maraldi, 18 e codice fiscale n. 
91125650407,                di un contributo complessivo di Euro 6.000,00 per la 
realizzazione del progetto “Musica Insieme”, di cui all'atto G.C. n. 54 del 29/03/2010 ed 
alla determinazione dirigenziale n. 265 del 13/04/2010;

2) – il contributo di Euro 6.000,00 sarà liquidato all'Associazione in n. 3 tranche di 
Euro 2.000,00 l'una, dietro presentazione di relazioni sull'attività svolta. All'avvio del 
progetto è altresì richiesta un'autodichiarazione firmata dal legale rappresentante 
dell'Associazione attestante l'avvio formale delle attività. Al termine del progetto è 
richiesta la presentazione di una rendicontazione relativamente al 60% del complessivo 
delle spese sostenute ed un'autodichiarazione per il restante 40%; 

3)  - il contributo di Euro 6.000,00 sarà liquidato sul seguente Conto Corrente 
intestato all'Associazione “Music Machine”: C/C bancario n.02/01/84874 presso la 
BCC di Gradara – IBAN: IT70X0857868000000020184874 – Codice Swift: 
ICRAITMMG20; 

4) – di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati/le provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti nell'Albo dei Beneficiari di cui alla 
legge 07.08.1990, n° 241, alla legge 15.03.1997, n° 59 ed al D.P.R. N° 118/2000, dando 
atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo i 
principi di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato con D. Lgs. N° 

Pratica  445  Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  31/05/2010 pag. 4 di 6



196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del 
regolamento comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 
in data 21.12.2005, integr. Del C.C. n. 78 del 14.12.2006;

5) – la spesa complessiva di Euro 6.000,00 farà carico sugli impegni già assunti 
con la determinazione dirigenziale n. 265 del 13/04/2010 e precisamente:

– quanto  ad  Euro  3.000,00  sull'impegno  n.  678  assunto  sul  capitolo  4730.002 
“Prestazioni  di  servizio  per  iniziative  nell'ambito  delle  politiche  giovanili”  del 
Bilancio 2010 – codice siope n. 1332;

– quanto  ad  Euro  3.000,00  sull'impegno  n.  679  assunto  sul  capitolo  4750.002 
“Contributi e trasferimenti per progetti di prevenzione delle devianze giovanili” (E. 
cap. 270) del Bilancio 2010 – codice siope n. 1572;

6)  -  di  individuare  nella  persona  della  d.ssa  Barbara  Bartolucci  –  Servizio 
Politiche Giovanili la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione;

7) -  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Politiche Giovanili.

 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  445  Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  31/05/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4730002 678/1 2010 3000,00

4750002 679/1 2010 3000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  445  Determinazione Dirigenziale  n.  423 del  31/05/2010 pag. 6 di 6


